
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 42  del  25 MARZO 2025

RICORSO PER DECRETO INGIUNTIVO EX ART. 633 C.P.C. CON ISTANZA 
DI PROVVISORIA ESECUZIONE EX ART. 642 C.P.C.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTICINQUE del mese di MARZO, alle ore  
OTTO e minuti ZERO, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

NOCERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 con determinazione n. 98/SU del 2023 venivano aggiudicati i lavori di 

ristrutturazione ed ampliamento della Scuola per l’Infanzia e per la Primaria di 

proprietà comunale in Borgomanero all’operatore economico [OMISSIS];  

 a seguito di suddetta consegna, l’operatore economico richiedeva l’anticipazione 

del prezzo, la quale veniva corrisposta, mediante determinazione 189/SU del 2023, 

nella misura del 20% dell’intero importo contrattuale ammontante ad € 148.329,25 

oltre IVA al 10%, così per un importo pari ad € 163.162,18;  

 la Ditta aggiudicataria, a far data dal 27/11/2023, abbandonava completamente il 

cantiere di lavoro tanto da costringere la stazione appaltante, mediante 

determinazione n. 67/ST del 2024, alla risoluzione contrattuale per grave 

inadempimento dell’appaltatore ex art. 108 commi 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016;  

 in data 11/04/2024, in contraddittorio tra il Comune di Borgomanero, la Direzione 

Lavori e l’operatore economico veniva redatto il processo verbale di consistenza dei 

lavori eseguiti dalla società appaltatrice alla medesima data;  

 con successiva determinazione dirigenziale 279/ST del 2024 venivano approvati da 

parte del Comune di Borgomanero il succitato verbale redatto in data 11/04/2024 e 

la documentazione contabile di riferimento;  

 il Comune di Borgomanero chiedeva, allegando determinazione di risoluzione per 

inadempimento, all’indirizzo della società assicurativa dell’operatore economico 

l’escussione di polizze a seguito di risoluzione del contratto;  

 la società assicurativa [OMISSIS] ometteva, tuttavia, qualsivoglia riscontro, 

nonostante i numerosi solleciti;  

 con atto di citazione di citazione notificato avente R.G. [OMISSIS], l’operatore 

economico conveniva in giudizio il Comune di Borgomanero, al fine di ottenere la 

declaratoria di risoluzione contrattuale per inadempimento dello scrivente Comune 

e il risarcimento di tutti i danni asseritamente subiti in ragione della risoluzione 

contrattuale per grave inadempimento;  

 le domande formulate nell’atto introduttivo, non incidono sulle richieste del Comune 

avanzate all’indirizzo della compagnia assicurativa [OMISSIS] in quanto non avente 

ad oggetto la contabilità così come approvata con determinazione dirigenziale 

279/ST del 2024 da cui scaturisce il credito vantato dal Comune di Borgomanero;  

 lo statuto comunale approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 18 

aprile 2013 stabilisce all’art. 38 comma che le decisioni relative alle azioni 



 

 

giudiziarie, comprese quelle di promuovere, resistere, conciliare, transigere e 

rinunciare agli atti, spettano alla Giunta, sentito il parere del Dirigente di settore, cui 

il rapporto processuale si riferisce;  

 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 166 del 20 dicembre 2019, modificato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 146 del 12 dicembre 2023 in vigore dal 20 dicembre 2019, 

all’art. 34 comma 4 stabilisce che il Sindaco esercita la rappresentanza legale in 

giudizio, salvo quanto diversamente stabilito dallo Statuto Comunale, e conferisce il 

relativo mandato al legale del Settore Avvocatura comunale. 

 

Considerata la necessità, per il Comune di Borgomanero, di procedere con ricorso per 

decreto ingiuntivo ex art. 633 c.p.c. con istanza di provvisoria esecuzione ex art. 642 c.p.c. 

al fine di ingiungere il pagamento immediato della complessiva somma [OMISSIS] a 

[OMISSIS].  

 

Ritenuto opportuno tutelare gli interessi del Comune attraverso l’assistenza in giudizio del 

legale del Settore Avvocatura comunale; 

 

Considerato che non sussistono cause di incompatibilità o inopportunità al conferimento 

del mandato all’avvocato dell’ente; 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di avvalersi dell’assistenza e rappresentanza legale dell’Avvocatura comunale, per il 

tramite del dipendente del Comune avvocato Erika Godio, affidandole l’incarico per 

procedere con ricorso per decreto ingiuntivo ex art. 633 c.p.c. con istanza di provvisoria 

esecuzione ex art. 642 c.p.c. al fine di ingiungere il pagamento immediato della 

complessiva somma [OMISSIS] a [OMISSIS]., conferendogli ogni necessaria e più 

ampia attribuzione in merito; 

 



 

 

2) Di demandare ai dirigenti, per quanto di relativa competenza, l’adozione dei 

provvedimenti conseguenti e necessari per il perfezionamento e lo svolgimento 

dell’incarico professionale; 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 42 DEL 25/03/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 08/04/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 42 DEL 25/03/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 09/04/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 09/04/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


